Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4291 - Sexta-feira, 29 de junho de 2012
Divulgação: Sexta-feira, 29 de junho de 2012     Publicação: Segunda-feira, 2 de julho de 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimento deste Legislativo Municipal,

CESSA EFEITOS a contar de 23/06/2012, da Portaria 72, de 18/01/2012, que convocou o servidor CAROL
DIONIZIO GUAZINA MAJEWSKI, 4678-9, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, conforme Portaria 326, de 13/06/2012 (processo 1504/12).

CESSA EFEITOS a contar de 23/06/2012, da Portaria 237, de 03/04/2012, que convocou o servidor
ANILSON GANTES DA COSTA, 5287-8, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
conforme Portaria 328, de 13/06/2012 (processo 1505/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “a” da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA CAROL DIONIZIO GUAZINA MAJEWSKI, 4678-9, Assessor Parlamentar de Gabinete II,
2.1.2.6, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 23.06.2012 e até
ulterior deliberação, conforme Portaria 327, de 13/06/2012 (processo 1504/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o artigo 37, inciso I, letra “b” da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre,

CONVOCA ANILSON GANTES DA COSTA, 5287-8, Supervisor Parlamentar de Bancada, 2.1.1.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 23/06/2012 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 329, de 13/06/2012 (processo 1505/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985, artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4291 - Sexta-feira, 29 de junho de 2012

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA JAIR FRANCISCO AQUINO, 1990-3, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Setor de Limpeza, 2.2.1.4, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria
340, de 25/06/2012.

DESIGNA ARLETE REJANE MAGALHAES, 2269-6, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, para
exercer a Função Gratificada de Subchefe de Setor, 2.2.1.2, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria
341, de 25/06/2012.

DESIGNA SIMONE SIEGA PORTO, 2415-1, Taquígrafo II, 1.4.5.1.13, para exercer a Função Gratificada
de Assessor em Revisão de Texto, 2.2.2.3, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria 343, de
26/06/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985, artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA CARMEN DOS SANTOS, 1076-1, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, do exercício da
Função Gratificada de Chefe do Setor de Limpeza, 2.2.1.4, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria
338, de 25/06/2012.

DISPENSA JAIR FRANCISCO AQUINO, 1990-3, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, do exercício da
Função Gratificada de Subchefe de Setor, 2.2.1.2, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria 339, de
25/06/2012.

DISPENSA LILIAN MARE IESBICK, 4666-4, Taquígrafo I, 1.4.5.1.12, do exercício da Função Gratificada
de Assessor em Revisão de Texto, 2.2.2.3, a contar de 22/06/2012, conforme Portaria 342, de
26/06/2012.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte Certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 41/2012
PROCESSOS 0987/12 e 0988/12
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos (lâmpadas, reatores e soquetes).
LOTES 01 e 03: PLENOBRAS DISTRIBUIDORA ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA.
VALORES UNITÁRIOS: R$ 11,06 (lote 01) e R$ 0,89 (lote 03).
VALOR TOTAL: R$ 509,80
LOTE 02: ELETROLAMP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R$ 10,68 e R$ 320,40

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4291 - Sexta-feira, 29 de junho de 2012

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

            A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

            Torna pública, ainda, a abertura dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 61/2012
PROCESSOS 0286/12 e 1199/12
OBJETO: Aquisição de material elétrico (terminais, engates e plugues).
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 12 de julho de 2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 12 de julho de 2012.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 11h do dia 12 de julho de 2012.

PREGÃO ELETRÔNICO 62/2012
PROCESSO 3278/11
OBJETO: Aquisição de mesas e cadeiras para uso nas salas das Comissões Permanentes.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 11h do dia 12 de julho de 2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 12h do dia 12 de julho de 2012.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h do dia 12 de julho de 2012.

            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline.
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Compras do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 28 de junho de 2012.

RAFAEL MITTELMANN e ROSEMARY MAURER, Pregoeiros da CMPA.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:

PREGÃO PRESENCIAL 01/2012
PROCESSOS 0723/12 e 5574/07
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva para equipamentos transportadores de pessoas (elevadores) e plataforma elevatória hidráulica
instalados na Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de peças originais e componentes
necessários para a perfeita execução dos serviços.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Às 13h30min do dia 13 de julho de 2012.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 13h30min do dia 13 de julho de 2012.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 14 horas do dia 13 de julho de 2012.
LOCAL: Câmara Municipal Porto Alegre (Av. Loureiro da Silva, 255 – Sala 395 – 3º pavimento – N/C).

            Os procedimentos para acesso aos Pregões estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline.
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Compras do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2012.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Pregoeira.

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4291 - Sexta-feira, 29 de junho de 2012

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4291 - Sexta-feira, 29 de junho de 2012

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2012-06-29T09:18:41-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091